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Úvod

V této práci je popsán výběr vhodné platformy pro vytvoření simulace elektrické
jednotky 471 a následný postup výroby a implementace modelu. V průběhu výroby
modelu jsou zmíněny i různé postupy výroby 3D modelu a jejich výhody či nevýhody.

K výběru tohoto tématu mě motivovala absence pokročile zpracovaných modelů
a taktéž absence modelu EJ řady 471 na mnou vybrané platformě. Konkurenční
modely bývají často z hlediska funkčnosti a přesnosti v ohledu k reálným předlohám
zpracovány nedostatečně. Tento model by měl být při vhodném použití dostačující i k
základnímu výcviku strojvedoucích vzhledem k základní obsluze dané EJ a osvojení
si základních jízdních a funkčních principů.
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Kapitola 1

Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou dostupných herních prostředí, jejich popisem
a následným výběrem vhodného prostředí pro implementaci modelu. V další části
analýzy se následně zabývám celkovým zpracovávaným modelem a jeho funkčnostmi.

1.1 Výběr platformy

1.1.1 Microsoft Train Simulator

Jedná se o jeden z prvních známějších komerčních simulátorů simulujících práci
strojvedoucího. Byl vydán společností Microsoft v roce 2001 [1]. Navzdory datu
vydání se jedná stále o hráči vyhledávanou platformu, a to především díky množství
dostupných vozidel a tratí.

Vzhledem ke stáří hry jsou modely velice omezeny v jejich detailnosti - množ-
ství použitých vertexů je velice limitované, hra nabízí pouze základní difúzní shadery
bez jakékoliv možnosti dynamických odlesků či použití normálových textur. Nasta-
vení jízdních a simulačních vlastností je dostupné pomocí konfiguračního souboru
základních konstant a jejich hodnot, na jejichž základě hra simuluje jízdu vozidla
po koleji. Zvuková simulace je možná pomocí spouštěcích bodů dostupných jádrem
hry. Na obrázku 1.1 je zachyceno české rozšíření fiktivní trati "Zlatohorka".

Obrázek 1.1: Microsoft Train Simulator, autor obrázku Jan Ptáček

3

4 Kapitola 1. Analýza

1.1.2 Open Rails Train Simulator

Open Rails je open source hra vyvíjená fanouškovskou základnou původní hry
MSTS1. Využívá stejný formát herních dat - modely, tratě, zvuky, simulace [2]. Díky
open source povaze projektu je možné hru dále modifikovat a tím docílit přesnějšího
vyobrazení fyzikálního modelu kolejových vozidel a tím vylepšit hráčský prožitek.
Bohužel stále pracuje pouze s původním grafickým zpracováním, které je možné vy-
lepšit pouze programu Reshade, který mění pouze zobrazované barvy. Na obrázku
1.2 je zachyceno české rozšíření "Trať 321", grafický vzhled je vylepšený použitím
programu Reshade.

Obrázek 1.2: Open Rails s modifikací Reshade, autor obrázku Dominik Daniška

1.1.3 Trainz Railroad Simulator

Trainz Railroad Simulator je skupina vlakových simulátorů australského vydava-
tele N3V Games [3]. Původní série vycházela pod obchodní značkou Auran. Hra
je dostupná v digitální podobě na platformě Steam a ve vlastní distribuci vydava-
tele. V nejnovější verzi 2019 je kompletně přepracované grafické jádro hry, které již
podporuje PBR2 materiály. Skriptování modelů probíhá pomocí interního skripto-
vacího jazyka TrainzScript. TrainzScript podporuje množství funkcí pro interakci
s prostředím, ale nevýhodou může být, že jeho provedení probíhá v jiném vlákně.
Kvůli tomu může při nízké snímkové frekvenci docházet k nesouladu herní interakce
a simulace může být opožděná. V případě implementace pokročilejší problematiky -
např. PID regulátoru (kap. 4.6.3) - může docházet k velkým oscilacím hodnot. Další
nevýhodou se jeví nemožnost modulace výšky zvuků, kvůli které je problematické
simulování zvuků měnících se na základě vstupních parametrů - typicky zvuky trakč-
ních motorů nebo frekvenčních měničů. Na obrázku 1.3 je český rozšiřující model
parní lokomotivy řady 556 a vozů Bautzen Y.

1Microsoft Train Simulator
2Physically based rendering
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Obrázek 1.3: Trainz 2019, autor obrázku Tomáš Fidler

1.1.4 Railworks / Train Simulator 2021
Train Simulator 2021 je hra vyvíjená společností Dovetail Games (RailSimulator.com
Ltd) [4]. Hra je dostupná v digitální podobě na platformě Steam. Z již zmíněných
her obsahuje nejmenší množství českého obsahu, avšak jeho množství se dále rozši-
řuje díky početné skupině aktivních tvůrců. Jádro hry nepodporuje PBR materiály,
ale pouze jednodušší formu Blinn - Phong shaderů. Odlesky jsou tedy pouze aproxi-
movány pomocí předem definované kubické mapy prostředí. Velkou výhodou oproti
ostatním zmíněným simulátorům je množství podporovaných skriptovacích funkcí,
díky kterým je možné simulovat velice přesné chování vozidel a jejich interakce s
kolejovým prostředím. Hra podporuje skriptovací jazyk Lua. Provedení skriptované
simulace probíhá sekvenčně při vypočítání každého snímku hry, přílíšná složitost či
špatná optimalizace sice může snížit snímkovovou frekvenci, ale nedochází poté k tak
velkým nepřesnostem. Další výhodou je přesnější práce se zvukovou simulací a mož-
nost u zvuků modulovat i jejich výšku, což je pro přesné zvukové podkreslení nutné.
Na obrázku 1.4 je zachycen rozšiřující model lokomotivy řady 386 s rakouskými vozy
Bmz.

Obrázek 1.4: Train Simulator 2021

1.1.5 Train Sim World 2
Train Sim World 2 je nejnovějším simulátorem společnosti Dovetail Games (Rail-
Simulator.com Ltd) [4]. Hra je vystavěná na základě Unreal Engine 4, podporuje
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nejnovější PBR materiály a dynamické počasí s měnícím se prostředím. Bohužel
do hry zatím neexistuje možnost vkládat uživatelsky vytvořený obsah. Na obrázku
1.5 je zachycena francouzská souprava LGV v oficiálním rozšiřujícím balíčku "LGV
Méditerranée: Marseille - Avignon Route Add-On".

Obrázek 1.5: Train Sim World 2

1.1.6 Zhodnocení výběru
Po důkladném zvážení a prostudování všech platforem jsem si na základě předcho-
zích zkušenosti vybral platformu RailWorks / Train Simulator 2021. Hlavními dů-
vody jsou mé několikaleté zkušenosti s touto platformou, přesná práce se zvukovou
simulací a velká škála skriptovatelných funkcionalit.

1.2 Analýza modelu

1.2.1 Složení soupravy
EJ3 řady 471 se skládá ze tří částí. Motorový koncový vůz s označením 471, vložený
vůz s označením 071 a řídící koncový vůz s označením 971. ČD4 měly těchto jednotek
v průběhu let jejich výroby (1997 - 2013) celkem 83. Vlivem postupných nákupů
jednotlivých sérií a časem i vlivem některých nehod dochází k variabilitě konfigurací
jednotlivých souprav.

1.2.2 Konfigurace exteriéru jednotek
Starší jednotky e.č.5 001 - 026 mají odlišná čela koncových vozů bez prolisu středové
části s rozdílným čelním sklem. Jednotky e.č. 001 - 014 mají na čele celkem sedm
návěstních světel - čtyři poziční světla, dva reflektory a středové vrchní poziční světlo
sloučené s dálkovým reflektorem. Jednotky e.č. 015 - 083 mají návěstních světel jen
pět, čtyři poziční světla byla sloučena ve dvě. Prvních čtrnáct jednotek postupně
prochází unifikací a dvě světla jsou eliminována. Původních 27 kusů má halogenová
světla, která jsou postupem času vyměňována za LED světla.

3Elektrická jednotka
4České dráhy, a.s.
5evidenční číslo

1.2. Analýza modelu 7

Novější jednotky e.č. 027 - 083 mají již čelo s prolisem střední části a vyměné čelní
okno, které je zaoblené. Některé jednotky se liší použitým automatickým spřáh-
lem. První skupina 27 jednotek má spřáhla Faiveley, další jednotky byly dodány s
automatickým spřáhly Dellner.
Další odlišnosti jsou především v elektrické výbavě motorového vozu. Liší se pou-
žitým typem zařízením pro odběr elektrického proudu z trakčního vedení - sběrač.
Jednotky e.č. 001 - 017 mají vzduchové sběrače od společnosti Lekov, který byl až
do jednotky 060 vyměněn za elektrický sběrač společnosti Faiveley. Od jednotky e.č.

[…]

soupravy jsou ovládána jednotlivými přepínači. Po zapnutí řízení je potřeba naplnit
pomocné jímky pomocným kompresorem. Přepínač se nachází na pultě strojvedoucí
s označením "Kompresor", jedná se o polohu PK. Po jeho zapnutí se objeví signa-
lizace hláškou na displeji. Po jeho doběhu je již možné zvednout sběrač - přepínač
"HV", poloha "Start", případně podržení klávesy P. Po sepnutí K35 (indikace na
displeji) je možné přepnout kompresor do polohy "AUT". Nyní dojde k naplnění
hlavního a pomocného potrubí vzduchem. Po doplnění na hodnotu vyšší než 7bar
(indikace na manometrech vpravo) je možné deaktivovat závěr brzdiče - bílé tla-
čítko na pultě vpravo. Nyní je možné hlavní jízdní pákou (klávesy A a D) přejít
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do polohy J a soupravu odbrzdit. Po plném odbrzdění soupravy je možné zadat
kladný poměrný tah (hlavní jízdní páka v poloze S, indikace na levém displeji) a
soupravu uvést do pohybu. Stejnou pákou je poté možné navolit brzdnou sílu buď
čistě elektrodynamickou brzdou (poloha BE, klávesa E), či snížením tlaku vzduchu
v hlavním potrubí (poloha BP). Rychlobrzdu je možné zavést klávesou Return. Na-
volení režimů ARR/AVV probíhá přepínačem na levé straně pultu. Přepínač má tři
polohy - M/A/CB. Jedná se o polohy manuální, automatická regulace rychlosti a
cílové brzdění (AVV). Zadávání rychlostí je poté provedeno prosvětlenými tlačítky
klávesnice na pultě strojvedoucího.

B Výpočet trakční charakteristiky

𝐹1 = 180 (1)

𝐹2 = 0.01692 * 𝑣2 − 1.9892 * 𝑣 + 219.1538 (2)

𝐹3 = 0.00926 * 𝑣2 − 2.837 * 𝑣 + 280.703 (3)

𝐹4 = 63.386 (4)

Vysvětlení:
• F1 = maximální tažná síla v rozsahu <0;25) km/h [kN]
• F2 = maximální tažná síla v rozsahu <25;50) km/h [kN]
• F3 = maximální tažná síla v rozsahu <50;153.2) km/h [kN]
• F4 = maximální tažná síla v rychlosti vyšší než 153.2 km/h [kN]

C PID regulátor
Níže je znázorněn stručný pseudokód PID regulátoru. Je zde znázorněn přibližný vý-
počet výstupů jednotlivých částí regulátoru. Před finálním sečtením výstupů těchto
tří částí dochází ještě k výpočtu dynamicky se měnících vah integrační a derivační
části v rozmezí 0 až jejich příslušná maximální hodnota. Tímto se podařilo docílit
velkého snížení oscilování výstupu regulátoru v době, kdy je rozdíl rychlostí ještě
relativně vysoký.

1 PROP_MOD = 0 . 5 ,
2 ITGL_MOD = 0 . 5 ,
3 DERI_MOD = 0 . 1 2 5 ,
4 ITGL_ERR_MULT = 0 . 5 ,
5 FUTURE_TIME = 8 ,
6
7 s p e e d D i f f e r e n c e = setSpeed − currentSpeed
8
9 p r o p o r t i o n a l P a r t = s p e e d D i f f e r e n c e

10
11 e r r o r M u l t i p l e r = max(ITGL_ERR_MULT, ITGL_ERR_MULT ∗ (−3 ∗ abs ( s p e e d D i f f e r e n c e ) + 1 0 ) )
12 i n t e g r a l P a r t = Clamp ( 0 . 9 9 ∗ i n t e g r a l P a r t + ( deltaTime ∗ s p e e d D i f f e r e n c e ∗ e r r o r M u l t i p l e r ) /
13 / max( 1 , i n t e g r a l E r r o r ) , −1, 1)
14
15 currentFutureSpeed = c u r r e n t A c c e l e r a t i o n ∗ FUTURE_TIME ∗ 3 . 6 + currentSpeed
16 l a s t F u t u r e S p e e d = l a s t A c c e l e r a t i o n ∗ FUTURE_TIME ∗ 3 . 6 + currentSpeed
17 f u t u r e S p e e d = ( currentFutureSpeed + l a s t F u t u r e S p e e d ) / 2
18 d e r i v a t i o n a l P a r t = ( setSpeed − f u t u r e S p e e d ) / 3 . 6
19
20 i n t e g r a l M o d i f i e r = max( 0 , − ITGL_MOD / 10 ∗ abs ( s p e e d D i f f e r e n c e ) + ITGL_MOD)
21 d e r i v a t i o n a l M o d i f i e r = max( 0 , − DERI_MOD / 10 ∗ abs ( s p e e d D i f f e r e n c e ) + DERI_MOD)
22
23 PIDoutput = Clamp (PROP_MOD ∗ p r o p o r t i o n a l P a r t + i n t e g r a l M o d i f i e r ∗ i n t e g r a l P a r t +
24 + d e r i v a t i o n a l M o d i f i e r ∗ d e r i v a t i o n a l P a r t , −1, 1)
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𝐼 = 5 * 𝑣 * 𝑟𝑒𝑔 + 500 * 𝑟𝑒𝑔 (5)
Vysvětlení:

• I = trakční proud [A]
• v = rychlost vozidla [km/h]
• reg = aktuální poměrná tažná síla <-1;1>

E Kompenzační vzduchová brzda k elektrodyna-
mické brzdě

𝐵 = 𝑚𝑎𝑥(−𝑟𝑒𝑔 * −0.05 * 𝑣 + 1, 0) (6)
Vysvětlení:

• B = požadavek na kompenzační brzdu <0;1>
• reg = aktuální poměrná tažná síla <-1;1>
• v = aktuální rychlost [km/h]
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