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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dominik Chaloupka
Jméno autora: Rozšiřující 3D model pro hru zabývající se hromadnou dopravou
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Petr Brachaczek
Pracoviště oponenta práce: SCS So ware s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo rozšíření dvou simulátorů nebo her zabývajících se hromadnou dopravou o nový virtuální model vlakové
jednotky. Součás zadání byla také rešerše takových pla orem, vhodný návrh realis ckého chování vlakové jednotky a
následné otestování vlivu rozšiřujícího modelu na výkon zvolených her.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce opro zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Student provedl obsáhlou rešerši existujících simulátorů a her, které se zabývají hromadnou
dopravou. Do rešerše však nebyla zahrnuta hra Mashinky, kterou si student zvolil jako jednu ze dvou pla orem pro
zpracování modelu. Autor dále detailně popisuje samotný návrh a realizaci modelu a jeho následné umístění do obou
zvolených her. V neposlední řadě je obsahem práce také měření výkonnostního dopadu zpracovaného modelu na
snímkovou frekvenci her. Testování je zpracováno pouze zběžně, postrádám například důkladnější měření dopadu snímkové
frekvence na rozsáhlejší mapě. Měření zátěže ve hře Mashinky nebylo provedeno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje kvalitní souhrn funkčních čás vlakové jednotky. Autor demonstruje široké znalos vlakové dopravy a řízení
železničních vozidel. Student silně těží ze svých dřívějších zkušenos zpracovávání vlakových modelů do hry Train Simulator.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň jednotlivých kapitol kolísá. Velice dobře je zpracován popis implementace, ale zbytek práce obsahuje vyšší
počet překlepů a stylis ckých chyb. Oceňuji typografickou úpravu textu s využi m LaTexu. U obrázků zvukových spekter
postrádám jednotkové stupnice. U obrázku 2.2 pak nejsou zcela čitelné jednotlivé metody bloku MainScript.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační e ky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce cituje převážně webové zdroje, závěrečné práce a menší množství knižních publikací. Množství citací je dostatečné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce se povedlo splnit. Student zpracoval vlakovou jednotku v mimořádné vizuální i funkční kvalitě a
dokázal ji zprovoznit v obou zvolených simulačních hrách. Zpracování i popis jednotlivých funkcí a chování vlaku je
zpracováno velmi dobře. Za slabší považuji kapitolu o měření zátěže.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě:
1. Autor často zmiňuje souvislost mezi počtem vertexů modelu a jeho náročnos ve hře. Jedná se ve

zvolených hrách o hlavní kritérium v porovnáním s počtem trojúhelníků či počtem použitých materiálů?

Datum: 31.5.2021 Podpis:
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